
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 792 del 23/03/2023 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 792 del 23/03/2023 
DETERMINAZIONE N. 151 del 20/03/2023 
PROPOSTA N. 1012 del 16/03/2023 

 
OGGETTO: Servizio CAF/ADE PIPPI. Liquidazione fattura 281-2023 Coop. PAM SERVICE. Saldo 

dicembre 2022 e periodo 1-15 gennaio 2023 fatt n. 281. CIG 88130685C8 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

1.      con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.; 

2.      con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

3.    con delibera di Giunta Comunale n. 135 in data 19/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, nonché assegnate le risorse 
ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

4.    l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che dispone il differimento al 30 aprile 2023 del 
termine di approvazione per l’anno 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 per 
gli enti locali ed è quindi disposto automaticamente l’esercizio provvisorio. 

 Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  
dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno 
precedente,  ridotti  delle  somme  gia'  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

    a) tassativamente regolate dalla legge; 

    b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

    c)  a  carattere  continuativo  necessarie   per   garantire   il mantenimento del  livello  qualitativo  e  
quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

Premesso che :  

• con Determinazione di Ambito n. 1313  del 05.07.2021  si procedeva a indizione di gara per i 
servizi CAF ADE Pippi Ed.9 per un importo posto a base di gara è pari ad €. 375.000,00, oltre 
iva 5%, per una  durata presuntiva di mesi dodici ( 12) con riserva espressa di avvalersi 
dell’opzione del rinnovo, fermo restando tutto quanto considerato, disposto ed approvato con 
Det. Amb. n. 2646 del 07.12.2020; 

• con Det.Amb.n. 2346 del 22.10.2021 si procedeva alla  aggiudicazione definitiva dei servizi CAF 
ADE Pippi Ed 9  a favore  del Consorzio Nestore Via Fondo Vigna  -  81030 Falciano del 
Massico (CE)   -  P.I. 03258610611   per un importo €. 354.375,00 ( di cui  €. 337.500,00 per 
gestione  oltre ad €. 16.875,00 per iva 5% )  pari al ribasso del 10,00% sull’importo a basa di 
gara  €.375.000,00; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 792 del 23/03/2023 

• con stesso atto si approvava il Q.E. di progetto sotto riportato  

 
Importo a base di gara 

comprensivo di iva 

€. 354.375,00 

 
CAF ADE 

(Artt.87 bis , 91 e 93   del 
Reg. Reg. n.4 /2007) 

 

€ 291.875,00 
Fondi  FNPS 2019 

 
(Accertamento 

Det.Amb.n.1891/2020) 

Cap. 3300.01 

Bilancio 2021 

im  2008.1 

Esigibilità 

31.12.2021 

 

€ 62.500,00 

Fondi regionali   Pippi 

(Accertamento 

Det.Amb.n.2646/2020  ) 

Cap. 3065.1   
bilancio 2021 

im 2467 
im   464 

 

Esigibilità 

31.12.2021 

Incentivi personale €. 4.680,73 
  di cui 

€ 3.537,96  per dipendenti   
€ 842,04  cpdel 
€ 300,73 irap a carico dell’ente 

 
( Accertamento 

Det.Amb.n.1891/2020) 

Cap. 3300.01 

Bilancio 2021 

im 2009 

im 2010 

Esigibilità 

 31.12.2021 

Imprevisti € 26.250,00 

 
Fondi  FNPS 2019 

Accertamento 
Det.Amb.n.1891/2020 

Cap. 3300.01 

Bilancio 2021 

im  2008.1 

Esigibilità 

31.12.2021 

 
Che l’ avvio effettivo del servizio  è   avvenuto in data 16.11.2021; 

 

Richiamata la Determinazione d’Ambito Rg. n. 2447 del 05/10/2022 con la quale veniva disposto di: 

• Di risolvere il contratto di appalto affidato in esito a procedura di gara espletata sul Mepa alla 

ditta Consorzio Nestore Via Fondo Vigna - 81030 Falciano del Massico (CE) - P.I. 

03258610611 per la gestione del servizio di Caf (Centro Ascolto Famiglie), Ade (Assistenza 

Domiciliare Educativa) e P.I.P.P.I per perdita della capacità a contrarre con la P.A; 

• Di disporre il subentro a seguito di procedura di interpello attivato ai sensi dell’art. 110 del 

d.lgs. 50/2016 nei confronti del secondo classificato della originaria procedura di gara, come 

risultante dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento 

dell’esecuzione dei servizi oggettivati alle medesime condizioni già proposte dall’originario 

aggiudicatario in sede in offerta e per la parte contrattuale residua; 

• Di affidare il completamento del servizio, fino alla scadenza del contratto originario, vale a dire 

fino al 16.11.2022, di Caf/Ade e Pippi alla R.T.I. COOPERATIVA PAM SERVICE 

SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L. (mandataria), con sede legale in VIA CAGLIARI 30 - 

TARANTO e P.Iva 2332360730 e MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE– con sede 

legale in VIA CADUTI STRAGE DI BOLOGNA, 5 70125 BARI (BA) (mandante) alle 

medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta (ribasso del 

10%), nonché alle medesime condizioni capitolari previste a progetto, per un importo di netti 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 792 del 23/03/2023 

imponibili € 77.140,05 ed oltre IVA 5% pari a € 4.060,00 per una spesa totale lorda di € 

81.200,05; 

• Di disporre l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 13 del Codice dei 

contratti approvato con decreto legislativo n. 53/2016, con avvio del servizio a far data dal 10 

Ottobre 2022; 

• Di autorizzare la consegna anticipata, sotto riserva di legge, del Servizio di gestione ai sensi 

dell’art. 32, comma 8 e 11 del Decreto Legislativo n. 50/2016, atteso che la mancata esecuzione 

immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è 

destinata a soddisfare; 

• Di ridurre l’impegno di spesa originariamente assunto con determinazione di cui al punto n. 8) 

del presente dispositivo a favore del Consorzio Nestore della somma sopracitata di € 81.200,05 

( di cui € 57.555,60 con imputazione sul cap. 3300.1 ed € 23.644,45 con imputazione sul cap. 

3065.1) e di reimpegnare suddetta somma (sui medesimi capitoli di bilancio ed esigibilità al 

31.12.2022) a favore della COOPERATIVA PAM SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA 

A.R.L. (mandataria), con sede legale in VIA CAGLIARI 30 - TARANTO e P.Iva 2332360730 

 

Atteso che la COOPERATIVA PAM SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L. 

(mandataria), ha trasmesso le seguenti  fatture complete di documentazione amministrativa come 

previsto nel capitolato  d'appalto   per un importo complessivo di € 7.128,30 

   

Fattura Prot e data periodo Importo 

complessivo 

Servizio 

281 Prot. 12942 del 

08.03.2023 

 Dicembre 2022  

1-15 gennaio 

2023 

€ 7.128,30 CAF/ADE 

 

Che in ossequio a quanto stabilito sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della l. 

13 agosto 2010 n.136 e s.m.i, ha  comunicato  formalmente il proprio  conto dedicato: ----------

OMISSIS---------- 

 

Accertata  la regolarità del DURC prot. n. INAIL_36806870 richiesto in data 13/02/2023 con 

scadenza in data 13/06/2023 

 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: 88130685C8 

 

Vista la regolarità del servizio prestato, come da attestazione resa in calce alle predette fatture dal 

direttore dell’esecuzione dott.ssa Lubrano Maria Grazia; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90,  non sussistono conflitti d'interesse con il 

soggetto con il quale si è instaurato il rapporto contrattuale di cui al presente provvedimento 

 

Che: 

• in qualità di Responsabile dell’Ufficio di Piano lo scrivente è legittimato ad emanare il presente 
provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 792 del 23/03/2023 

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 

 
Considerato che i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di Massafra (Massafra, Palagiano, Mottola e 
Statte) hanno deliberato di gestire in forma associata con il Comune di Massafra, Capofila dell’Ambito, 
le funzioni ed i servizi socio-assistenziali ed hanno sottoscritto apposita convenzione, a norma 
dell’art.30 del D. Lgs.n.267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione dell’importo complessivo, relativamente alla 
mensilità oggettivata; 
 
Visto l’art. 17 ter del DPR 633/72, introdotto dalla legge n. 190/2015 (cd. Legge di stabilità 2015) che, 

per quanto concerne l’Iva dovuta all’erario, prevede il meccanismo della “split payment” in relazione ai 

rapporti dei fornitori e prestatori di servizi con gli Enti; 

 

Considerato che in virtù della suddetta normativa, in sede di liquidazione delle fatture occorre 

procedere al pagamento al fornitore dell’imponibile, con contestuale reversale di incasso in favore 

dell’erario della relativa imposta Iva su detto imponibile; 

 

Visti:  

- il D.Lgs n. 267/2000 e smi; 

- il D.Lgs.n. 50/2016 , così come modificato dal D. Lgs.n. 56 del 19 aprile 2017, in vigore dal 
20.05.2017  

 

DETERMINA 

1   Di liquidare a favore della COOPERATIVA PAM SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA 

A.R.L. ( Via Cagliari 30  -  74121 Taranto   -  P.I. 02332360730)  la  somma complessiva  di € 

7.128,30 per le seguenti fatture: 

 

Fattura Prot e data periodo Importo 

complessivo 

Servizio 

281 Prot. 12942 del 

08.03.2023 

 Dicembre 2022  

1-15 gennaio 

2023 

€ 7.128,30 CAF/ADE 

 

2 Di dare atto occorre procedere alla liquidazione  come  di seguito indicato  

CAPITOLO 
Bilancio  

N. 
IMPEGNO 

IMPORTO 
IMPEGNA
TO 

LIQUIDA
TO CON 
PRECEDE
NTI ATTI 

LIQUIDATO 
CON 
PRESENTE 
ATTO 

RESIDUO 

2023/3300/1 2022/524/1 € 6.671,88 € 0,00 € 6.671,88 € 0,00 

2022/3300/1 2022/2644/2 € 34.449,82 € 33.993,40 € 456,42 € 0,00 

 

3 Di trattenere la somma complessiva di € 339,44 pari all’IVA 5%, da versare all’Erario 

tramite modello F24 a cura della Ripartizione Servizi Economici Finanziari; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 792 del 23/03/2023 

4 Di trasmettere il presente atto  all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di 

pagamento da effettuarsi a mezzo bonifico bancario sul conto corrente quale conto dedicato, 

formalmente comunicato dal creditore ai sensi della legge 136/2010 IBAN ----------

OMISSIS----------. 

5 Di dare atto che  non sussistono conflitti d'interesse con il soggetto con il quale si è 

instaurato il rapporto contrattuale di cui al presente provvedimento; 

6 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

8 Di attestare che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 

disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 

dell'ente, nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente  

9 Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line; 

Il Dirigente 

Responsabile Ufficio di Piano 

Dott.ssa D’Elia Loredana  

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 

poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 

progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 

degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 792 del 23/03/2023 

 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 22/03/2023 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1012 
del 16/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 1747 1 2644 --------- OMISSIS --------- 456,42 

2023 1748 1 524 --------- OMISSIS --------- 6.671,88 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott.ssa D'ELIA LOREDANA  il 23/03/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 23/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 792 del 
23/03/2023 con oggetto 
 
Servizio CAF/ADE PIPPI. Liquidazione fattura 281-2023 Coop. PAM SERVICE. Saldo dicembre 2022 
e periodo 1-15 gennaio 2023 fatt n. 281. CIG 88130685C8 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 23/03/20231 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 23/03/2023 Il Firmatario della pubblicazione 

  MAGGI FRANCESCO  


